PREFEITURA DO MTJNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI N2 10.913, IDE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Autógrafo nº 259/21023- Projeto de Lei n2 277/2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais), para reforço de
dotação orçamentária referente a aquisição
de microcomputadores, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com

fundamento no indso IV, primeira parte, do 11Caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município

de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 5
de setembro dle! 2023, promulga a seguinte lei:

t~rt. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), para reforço de dotação

orçamentária referente a aquisição de microcomputadores, conforme demonstrativo abaixo:

.,

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL IPf tO GRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0072.2 Atividade

08.244.0072.2. lL1 f8 CRAS - PAI F -- SERVIÇO DE PROTEÇÃO E R$ 160.000,00
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA

CATEGORIA IEC ~ÔMICA

4.4. 1.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 160.000,00

FONTE DE REC

or
9C
UR :so 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1º desta lei será

coberto com rn~cursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações

orçamentárias no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), conforme abaixo

especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRE~/'\ MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDQ MUN~ ,..IPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PIROGRAIVIÁTICA . ;w
08 ASSIS ÊNCIA ~ OCIAL

08.243 ASSIS. ÊNCIA I CRIANÇA E AO ADOLESCENTE /1
08.243.0072: PROT ÇÃO S_!J CIAL BÁSICA A//

~
!t '

•<

"- Página 1 de 2

"'
ll,_ -

PRJ:~FEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
.------
08.243.0072.:2 Atividade

3 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ R$ 08.243.0072.2 .. 15
CATEGORIA ECO~ JÓIVIICA

3.3.90
3.3 .. 90

FONTE DE RECUR

.30

.39
so

Material de Consumo R$
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$
5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

160.000,00

60.000,00
100.000,00

Art .. 3ç! Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de DiretrizE~s Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual·- LOA).

Art.. 4ç! Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL 11PREFEITO RUBENS CRUZ", 6 de setembro de 2023.

r

~ IZETE
Secretá, Mun}cipal de Governo

'J' I
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

/V-a
0 MARIN~A-SILJÂ

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal k1cai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 14/setembro/23- Ano XLII- N!! 11.293.